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2018학년도 정읍동초등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 1,272,604,000원"을  " 세입.세출 각각 1,266,011,000원" 으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 정읍동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,266,011 1,272,604 -6,593 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,765 31,156 2.4

학생복지/교육격차 해소 3,017 455,981 36.0

기본적 교육활동 17,631 233,284 18.4

선택적 교육활동 -39,852 245,616 19.4

교육활동 지원 8,200 107,580 8.4

학교 일반운영 1,646 187,772 14.8

학교 재무활동 0 4,622 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,000 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 59,361 909,213 71.8

이전수입 기타이전수입 0 6,617 0.5

자체수입 학부모부담수입 -66,938 289,694 22.8

자체수입 행정활동수입 984 8,357 0.6

기타수입 전년도이월금 0 46,130 3.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 921,830 862,469 59,361

1.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.비법정이전수입 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
6,000 6,000 0

2.교육비특별회계이전수입 909,213 849,852 59,361

1.교육비특별회계전입금수입 909,213 849,852 59,361

1.학교회계전입금 909,213 849,852 59,361

1.학교운영비전입금 309,854 309,854 0

2.목적사업비전입금 599,359 539,998 59,361
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 

(10,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
6,000,000

통학택시지원비 : (11,822,000원 × 1교) - 

12,138,000원 =
-316,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (35,971,000

원 × 1교) - 23,845,000원 =
12,126,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (36,471,000

원 × 1교) - 35,971,000원 =
500,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (64,242,000

원 × 1교) - 63,742,000원 =
500,000

(성립전)초등스포츠강사맞춤형복지비 : 

(400,000원 × 1교) - 100,000원 =
300,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (21,335,000원

 × 1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)초등스포츠강사인건비 : (24,800,000원

 × 1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)친환경농산물지원금 : (8,912,000원 ×

 1교) - 7,716,000원 =
1,196,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

(9,466,000원 × 1교) - 6,946,000원 =
2,520,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

(7,890,000원 × 1교) - 5,790,000원 =
2,100,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유강권지원금 : 

(35,240,000원 × 1교) - 31,716,000원 =
3,524,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : (7,700,000

원 × 1교) - 3,500,000원 =
4,200,000

(성립전)초등스포츠강사급식비 : (1,080,000원 

× 1교) - 560,000원 =
520,000

(성립전)특수학급시설및교재교구지원비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)제48회 전국소년체전 미선발 단체종목 

동계훈련비 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비 : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

1 발행일 : 2019-02-12
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과   목
경정

예산액

기정
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비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)스포츠강사 교통보조비 : 720,000원 ×

 1교 =
720,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제 인건

비 : 1,739,510원 × 1교 =
1,739,000

(성립전)돌봄전담사 인건비 : 630,800원 × 1교

 =
630,000

(성립전)책꾸러미지원 : 775,000원 × 1교 = 775,000

3.기타이전수입 6,617 6,617 0

1.학교회계간이전수입 6,617 6,617 0

1.학교발전기금전입금 6,617 6,617 0

1.학교발전기금전입금 6,617 6,617 0

2.자체수입 298,051 364,005 -65,954

1.학부모부담수입 289,694 356,632 -66,938

1.수익자부담수입 289,694 356,632 -66,938

1.급식비 136,967 142,982 -6,015

1.급식비 129,512 129,746 -234급식비(교직원) : -234,000원×1회= -234,000

2.우유급식비 7,455 13,236 -5,781우유급식비 : -5,781,000원×1회= -5,781,000

2.방과후학교활동비 111,372 160,720 -49,348

1.방과후학교활동비 111,372 160,720 -49,348컴퓨터 : -3,077,000원×1회= -3,077,000

아이클레이 : -6,350,000원×1회= -6,350,000

롯봇과학 : -3,540,000원×1회= -3,540,000

영어 : -7,242,000원×1회= -7,242,000

독서논술 : -5,256,000원×1회= -5,256,000

창의수학 : -1,770,000원×1회= -1,770,000

방과후 재료비 : -12,494,000원×1회= -12,494,000

주산 : -5,282,000원×1회= -5,282,000

미술 : -4,337,000원×1회= -4,337,000

3.현장체험학습비 20,173 27,290 -7,117

1.현장체험학습비 20,173 27,290 -7,117현장체험학습비 : -5,176,100원×1회= -5,176,000

수련활동비(4-5) : -1,685,220원×1회= -1,685,000

수학여행(6학년) : -256,070원×1회= -256,000

2 발행일 : 2019-02-12
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4.청소년단체활동비 640 8,800 -8,160

1.청소년단체활동비 640 8,800 -8,160청소년단체활동비 : -81,600원×10명×10회= -8,160,000

5.졸업앨범비 3,186 3,640 -454

1.졸업앨범비 3,186 3,640 -454졸업앨범비 : -454,000원×1회= -454,000

6.누리과정비 17,356 13,200 4,156

1.누리과정비 17,356 13,200 4,156(성립전)교육과정운영(유) : 2,266,000원×1교= 2,266,000

(성립전)방과후과정운영(유) : 1,890,000원×1

교=
1,890,000

2.행정활동수입 8,357 7,373 984

1.사용료및수수료 5,106 5,027 79

1.사용료및수수료 5,106 5,027 79

1.사용료 5,105 5,026 79강당사용료 : -1,000원×1회= -1,000

폐식용유처리 수입료 : 80,000원×1회= 80,000

2.수수료 1 1 0

2.기타행정활동수입 3,251 2,346 905

1.이자수입 2,387 1,875 512

1.이자수입 2,387 1,875 512
예금이자수입 : (2,387,000원×1식) - 

1,875,000=
512,000

2.기타행정활동수입 864 471 393

1.기타행정활동수입 864 471 393수도광열비 : (558,000원×1식) - 301,000= 257,000

물품매각금액 : 78,000원×1회= 78,000

법인카드전환수입 : 58,000원×1회= 58,000

3.기타수입 46,130 46,130 0

1.전년도이월금 46,130 46,130 0

1.순세계잉여금 46,130 46,130 0

1.순세계잉여금 46,130 46,130 0

1.순세계잉여금 46,130 46,130 0

세입합계 1,266,0111,272,604 -6,593

3 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 31,156 28,391 2,765

1.기타 교직원보수 27,156 24,391 2,765

1.교직원대체인건비 27,156 24,391 2,765

1.교원대체인건비 23,060 21,071 1,989

1.기간제교원인건비 23,060 21,071 1,989(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

(성립전)퇴직금  1,739,000원×1회= 1,739,000

2.기간제교원성과상여금 3,820 3,320 500

1.기간제교원인건비 3,820 3,320 500
(성립전)특수기간제교사맞춤형복지비  

500,000원×1회=
500,000

3.직원대체인건비 276 0 276

1.기간제직원인건비 276 0 276
행정대체 초과근로수당  11,490원×1명

×24시간=
276,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 4,000 0

1.교직원연수 3,200 3,200 0

1.자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.교직원복지 800 800 0

1.교직원역량 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교직원역량강화 750 750 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 750 750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 455,981 452,964 3,017

1.급식 관리 154,273 159,092 -4,819

1.학교급식운영 154,273 159,092 -4,819

1.급식재료구입비 122,339 120,834 1,505

1.급식용식재료비 122,339 120,834 1,505식품비(초등)  543,000원×1회= 543,000

식품비(교직원)  -234,000원×1회= -234,000

(성립전)친환경농산물지원금  1,196,000원

×1교=
1,196,000

2.급식운영비 17,185 17,728 -543

1 발행일 : 2019-02-12
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 11,185 11,728 -543급식소모품구입  -543,000원×1회= -543,000

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.우유급식비 7,455 13,236 -5,781

1.우유대금 7,455 13,236 -5,781급식용우유대금  -5,781,000원×1회= -5,781,000

4.학교급식기구 확충 지원금 7,135 7,135 0

1.비품구입비 7,135 7,135 0  

5.조리종사원대체인력인건비 63 63 0

1.기간제직원인건비 63 63 0  

6.조리사인건비 96 96 0

1.무기계약직원인건비 96 96 0  

2.보건 관리 11,459 11,313 146

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,299 8,153 146

1.약품구입 742 1,000 -258

1.학생복지비 742 1,000 -258약품구입  -258,000원×1회= -258,000

2.보건실일반운영 3,769 2,666 1,103

1.일반수용비 240 240 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.학생복지비 1,426 1,426 0  

4.비품구입비 1,803 700 1,103보건실기구확충  551,500원×2종= 1,103,000

3.학생건강검사 2,238 2,337 -99

1.학생복지비 2,238 2,337 -991,4학년건강검사비  -99,000원×1회= -99,000

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.응급의료비 50 250 -200

1.학생복지비 50 250 -200응급치료지원  -25,000원×8회= -200,000

6.교직원건강관리 0 400 -400

1.교직원복지비 0 400 -400
교직원및종사자결핵검진비  -10,000원×40

명=
-400,000

2.학교환경위생관리 3,160 3,160 0

2 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.공기질관리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

3.학교방역관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

3.교육격차 해소 222,596 214,452 8,144

1.급식비지원 109,550 109,550 0

1.학교급식비지원금 109,550 109,550 0

1.학생지원금 109,550 109,550 0  

2.방과후학교활동비지원 90,360 86,836 3,524

1.방과후학교활동비지원 35,240 31,716 3,524

1.교육운영비 35,240 31,716 3,524
(성립전)방과후학교자유수강권지원  

3,524,000원×1교 =
3,524,000

2.초등돌봄교실지원비 50,000 50,000 0

1.학생복지비 50,000 50,000 0  

3.특수학급방과후활동운영비지원금 5,120 5,120 0

1.교육운영비 5,120 5,120 0  

3.현장체험학습비지원 5,330 5,330 0

1.현장체험학습비지원 5,330 5,330 0

1.교육운영비 5,330 5,330 0  

4.누리과정비지원 17,356 12,736 4,620

1.유아학비지원금(누) 17,356 12,736 4,620

1.학생지원금 17,356 12,736 4,620
(성립전)누리과정지원금  4,620,000원×1

교=
4,620,000

4.학생복지 67,653 68,107 -454

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.맞춤형지원 38,478 38,512 -34

1.운영수당 25,340 25,340 0  

2.교육운영비 13,138 12,852 286
역사교실 역사기행 활동비  352,000원×1

회=
352,000
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친구랑 함께 문화체험비  -66,000원×1회= -66,000

3.비품구입비 0 320 -320교육복지실비품구입  -320,000원×1회= -320,000

2.환경조성 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

3.운영지원 4,542 4,508 34

1.무기계약직원인건비 1,630 1,596 34연장근로수당  34,000원×1회= 34,000

2.일반수용비 612 612 0  

3.운영수당 880 880 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

5.목적사업업무추진비 420 420 0  

2.학생복지운영 23,453 23,907 -454

1.졸업앨범제작 3,381 3,835 -454

1.교육운영비 3,381 3,835 -454졸업앨범제작  -454,000원×1회= -454,000

2.교과용도서 구입비(목) 20,072 20,072 0

1.교육운영비 20,072 20,072 0  

3.기본적 교육활동 233,284 215,653 17,631

1.교과 활동 168,706 134,468 34,238

1.교과활동지원 17,050 16,770 280

1.교수학습지원 7,970 7,970 0

1.학습준비물 7,970 7,970 0  

2.보결수업관리 2,280 2,000 280

1.운영수당 2,280 2,000 280보결수당  10,000원×14명×2회= 280,000

3.기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 100 100 0  

4.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.두드림학교운영(목) 6,000 6,000 0
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1.운영수당 4,300 4,300 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.과학실노후환경개선(목적) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.[국고]체육교과활동 37,853 24,320 13,533

1.체육교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,000 14,883 13,117

1.기간제직원인건비 28,000 14,883 13,117(성립전)기본급  1,612,000원×4개월= 6,448,000

(성립전)기본급  (91,000원×12개월) 1,092,000

(성립전)맞춤형복지비  (300,000원×1회)= 300,000

(성립전)법정부담금  166,000원×4개월= 664,000

(성립전)법정부담금  (33,000원×12개월)= 396,000

(성립전)급식비  130,000원×4개월= 520,000

(성립전)교통보조비  (60,000원×12개월)= 720,000

(성립전)퇴직금  (1,977,000원×1회)= 1,977,000

(성립전)명절휴가비  (500,000원×2회)= 1,000,000

3.스포츠강사인건비 1,533 1,117 416

1.기간제직원인건비 1,533 1,117 416연차수당  68,970원×6.02일= 416,000

4.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

5.스포츠클럽운영비(목) 4,500 4,500 0
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1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.외국어교과활동 39,171 26,545 12,626

1.영어교과운영 39,171 26,545 12,626

1.기간제직원인건비 36,471 23,845 12,626(성립전)기본급  (2,219,300원×3개월)= 6,658,000

(성립전)연차수당  (1,312,000원×1회)= 1,312,000

(성립전)급식비  (130,000원×3개월)= 390,000

(성립전)법정부담금  189,000원×3개월= 567,000

(성립전)퇴직금  3,199,000원×1회= 3,199,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.특수교육교과활동 22,540 17,540 5,000

1.교과운영 9,820 4,820 5,000

1.교육운영비 7,820 4,820 3,000(성립전)교육용품구입  100,000원×30종= 3,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)책상및의자등구입  200,000원×10

종=
2,000,000

2.특수교육대상자치료지원(목) 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

3.특수방과후학교지원금(목) 5,120 5,120 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

2.교육운영비 3,020 3,020 0  

6.유치원교과활동 49,092 46,293 2,799

1.3세대하모니인건비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.유치원교육활동운영 7,221 8,132 -911

1.기간제직원인건비 132 132 0  

2.일반수용비 1,889 2,560 -671환경정리용품  -100,000원×1종×2회= -200,000

사무용품  -10,000원×7종×2회= -140,000

기기수선비  -100,000원×2회= -200,000

정보통신수선  -131,000원×1회= -131,000
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3.운영수당 100 340 -240보결수당  -15,000원×16시간= -240,000

4.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.학생복지비 100 100 0  

6.비품구입비 3,400 3,400 0  

7.도서구입비 0 0 0  

3.유치원행사운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.방과후과정운영 3,708 3,708 0

1.운영수당 2,708 2,708 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.유치원운영 265 395 -130

1.교육운영비 175 175 0  

2.학습준비물 90 220 -130학습준비물  -10,000원×13종×1회= -130,000

6.누리과정비(수익) 9,466 7,200 2,266

1.교육운영비 9,466 7,200 2,266(성립전)현장학습비  125,000원×2회= 250,000

(성립전)학습준비물  504,000원×2종×2회

=
2,016,000

7.방과후과정누리과정비(수익) 7,890 6,000 1,890

1.운영수당 1,590 510 1,080
(성립전)특성화강사비  30,000원×12회×3

명=
1,080,000

2.교육운영비 6,300 5,490 810(성립전)중식비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)간식비  120,000원×2회= 240,000

(성립전)학습준비물  135,000원×2회= 270,000

8.통학택시비지원금(목) 11,822 12,138 -316

1.일반수용비 11,822 12,138 -316통학택시비  -316,000원×1회= -316,000

9.유치원독서교육지원금(목) 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.창의적 체험활동 64,578 81,185 -16,607

1.자율활동 31,472 32,142 -670

1.학급교육활동경비 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.과학의날행사 3,980 4,400 -420

1.교육운영비 3,980 4,400 -420준비물품구입  -420,000원×1회= -420,000

3.과학경진대회 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.환경정리활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.정읍동스타킹 1,846 1,846 0

1.교육운영비 1,846 1,846 0  

6.학생체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

7.교내외대회행사 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

8.학생회운영 850 1,100 -250

1.교육운영비 850 1,100 -250
어린이회임원캠프차량비  -250,000원×1회

=
-250,000

9.학생교과서구입 636 636 0

1.교육운영비 636 636 0  

10.학생자율활동 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  

11.학생자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

12.특색교육과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.현장체험학습활동 22,669 29,626 -6,957

1.수학여행 7,644 7,970 -326

1.여비 380 450 -70인솔교사여비  -10,000원×7명= -70,000
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2.교육운영비 7,264 7,520 -256숙박비  -260,000원×1회= -260,000

식비  -289,000원×1회= -289,000

차량임차료  -500,000원×1회= -500,000

입장료  793,000원×1회= 793,000

2.현장학습 9,044 14,060 -5,016

1.여비 720 560 160인솔교사여비  20,000원×8명= 160,000

2.교육운영비 8,324 13,500 -5,176차량임차료  -3,840,000원×1회= -3,840,000

입장료  -1,336,000원×1회= -1,336,000

3.수련활동 4,855 6,470 -1,615

1.여비 270 200 70인솔교사여비  10,000원×7명= 70,000

2.교육운영비 4,585 6,270 -1,685숙박비  -59,000원×1회= -59,000

식비  -115,000원×1회= -115,000

차량임차료  -1,400,000원×1회= -1,400,000

입장료  -111,000원×1회= -111,000

4.안전체험학습 1,126 1,126 0

1.교육운영비 1,126 1,126 0  

3.동아리활동 10,437 18,917 -8,480

1.청소년단체활동 920 9,400 -8,480

1.교육운영비 280 600 -320준거집단지도자활동비  -320,000원×1회= -320,000

2.학생복지비 640 8,800 -8,160
청소년단체활동비  -81,600원×10명×10회

=
-8,160,000

2.학생동아리활동 9,517 9,517 0

1.운영수당 3,640 3,640 0  

2.교육운영비 1,477 1,477 0  

3.학생복지비 400 400 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.진로활동 0 500 -500

1.진로체험활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500진로체험비  -5,000원×100명= -500,000
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4.선택적 교육활동 245,616 285,468 -39,852

1.방과후학교 운영 120,438 165,800 -45,362

1.방과후학교운영 66,252 113,200 -46,948

1.방과후학교프로그램운영 56,252 105,600 -49,348

1.운영수당 47,146 84,000 -36,854컴퓨터부강사료  -3,077,000원×1회= -3,077,000

클레이부강사료  -6,350,000원×1회= -6,350,000

로봇과학부강사료  -3,540,000원×1회= -3,540,000

영어부강사료  -7,242,000원×1회= -7,242,000

독서논술부강사료  -5,256,000원×1회= -5,256,000

창의수학강사료  -1,770,000원×1회= -1,770,000

미술 강사료  -4,337,000원×1회= -4,337,000

주산 강사료  -5,282,000원×1회= -5,282,000

2.교육운영비 9,106 21,600 -12,494재료비  -12,494,000원×1회= -12,494,000

2.방과후학교보조인력운영 0 3,600 -3,600

1.운영수당 0 3,480 -3,480방과후보조인력수당  -580,000원×6월= -3,480,000

2.기간제직원법정부담

금
0 120 -120고용산재보험료  -10,000원×12월= -120,000

3.방과후학교보조인력운영(목) 7,185 4,000 3,185

1.운영수당 6,705 3,700 3,005
(성립전)방과후보조인력수당  3,020,000원

×1명=
3,020,000

방과후보조인력수당  -15,000원×1회= -15,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
180 0 180(성립전)고용산재보험료  15,000×12월= 180,000

4.방과후학교프로그램운영(목) 2,815 0 2,815

1.교육운영비 2,815 0 2,815(성립전)교재및재료비  1,100,000원×2회= 2,200,000

교재및재료비  -728,000원×1회= -728,000

(성립전)소모품비  300,000원×2회= 600,000

소모품비  743,000원×1회= 743,000

2.돌봄교실운영 54,186 52,600 1,586

1.돌봄전담강사 인건비 33,117 31,531 1,586
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1.기간제직원인건비 30,495 29,087 1,408
돌봄전담강사인건비(기본급)  180,460원

×2명=
361,000

(성립전)돌봄전담강사인건비(정기상여금) 

 (150,000원×1회×2명)=
300,000

돌봄전담강사인건비(퇴직금)  208,270원

×2명=
417,000

(성립전)돌봄전담강사인건비(급식비)  

(165,000원×2명)=
330,000

2.기간제직원법정부담

금
2,622 2,444 178

돌봄전담강사 법정부담금  44,500원×2명

×2월=
178,000

2.돌봄교실 운영 18,469 18,469 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 9,184 9,185 -1
돌봄프로그램강사인건비(한자외2과목)  

-1,000원×1회=
-1,000

3.교육운영비 9,185 9,184 1교재비 및 재료비  374,000원×1회= 374,000

방학 중식비  -373,000원×1회= -373,000

3.돌봄권역별협의회운영비(목) 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.독서활동 11,816 11,806 10

1.독서활동운영 11,816 11,806 10

1.도서관운영 9,041 9,806 -765

1.교육운영비 1,441 1,806 -365전산작업비  -500원×730권= -365,000

2.도서구입비 7,600 8,000 -400도서구입  -10,000원×40권×1회= -400,000

2.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.책꾸러미지원사업(목) 775 0 775

1.교육운영비 775 0 775(성립전)도서구입  25,000원×31명= 775,000

3.교기육성 113,362 107,862 5,500

1.교기운영 113,362 107,862 5,500

1.배드민턴부운영 39,100 34,100 5,000

1.교육운영비 39,100 34,100 5,000(성립전)용품구입비  25,000원×80타= 2,000,000

(성립전)강화훈련비  150,000원×20명= 3,000,000

2.육상부운영 3,420 3,420 0
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1.교육운영비 3,420 3,420 0  

3.운동부지도자인건비(배드민턴) 30,249 29,999 250

1.기간제직원인건비 30,249 29,999 250(성립전)명절휴가비  250,000원×1회= 250,000

4.운동부지도자인건비(육상) 28,057 27,807 250

1.기간제직원인건비 28,057 27,807 250(성립전)명절휴가비  250,000원×1회= 250,000

5.운동부지도자인건비 5,936 5,936 0

1.기간제직원인건비 5,936 5,936 0  

6.제47회전국소년체육대회대표선수훈련비(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.제47회전국소년체육대회대표선수출전비(목)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.생활관(체육영재원)운영비(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 2,250 2,250 0  

3.비품구입비 2,250 2,250 0  

5.교육활동 지원 107,580 99,380 8,200

1.교무업무 운영 6,540 6,540 0

1.교무학사운영 6,540 6,540 0

1.교무학사운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

2.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0  

3.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  

4.교육과정설명회 370 370 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.일반업무추진비 50 50 0  
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5.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.생활지도운영 1,360 1,360 0

1.학생생활상담지도 1,120 1,120 0

1.학부모상담활동 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

2.생활지도운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학생통학안전지도 880 880 0

1.운영수당 880 880 0  

2.학교폭력예방 40 40 0

1.학교폭력예방학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학폭위협의회운영 40 40 0

1.일반업무추진비 40 40 0  

3.학생안전교육 200 200 0

1.자살예방학습 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.학습지원실 운영 23,740 22,740 1,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 23,140 22,140 1,000

1.학교정보화지원 10,970 9,970 1,000

1.교육운영비 9,376 8,376 1,000
전산장비수리및토너등구입  500,000원×2

회=
1,000,000

2.기타자산취득비 1,594 1,594 0  

2.소프트웨어(SW)교육학습기반구축지원비(목)10,000 10,000 0
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1.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.소프트웨어(SW)교육연수운영비(목) 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

4.소프트웨어교육교구구입지원비(목)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 75,940 68,740 7,200

1.교육환경개선 75,940 68,740 7,200

1.교육환경개선 33,240 33,240 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 31,840 31,840 0  

2.과학실노후환경개선 42,700 35,500 7,200

1.일반수용비 18,200 14,000 4,200
(성립전)안전장비(릴콘센트)구입  700,000

원×6개=
4,200,000

2.비품구입비 24,500 21,500 3,000교구구입  1,500,000원×2종= 3,000,000

6.학교 일반운영 187,772 186,126 1,646

1.학교기관 운영 61,849 60,808 1,041

1.부서기본운영 43,346 43,346 0

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 6,768 6,768 0

1.일반업무추진비 3,660 3,660 0  

2.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 35,578 35,578 0

1.일반수용비 5,808 5,808 0  

2.기타공공요금 900 900 0  

3.여비 20,780 20,780 0  

4.교직원복지비 590 590 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 7,300 7,300 0  
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2.병설유치원기본운영 18,503 17,462 1,041

1.병설유치원운영 900 660 240

1.여비 900 660 240관내외출장비  20,000원×2명×6회= 240,000

2.유치원시설장비유지 8,876 7,820 1,056

1.기간제직원인건비 0 100 -100잡초제거인건비  -100,000원×1회= -100,000

2.일반수용비 3,876 2,720 1,156
실외놀이시설관리용역료  -37,000원×12월

=
-444,000

소규모수선비  800,000원×2회= 1,600,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.유치원공공요금및제세공과금 8,327 8,482 -155

1.전기요금 7,350 7,350 0  

2.연료비 50 50 0  

3.기타공공요금 927 1,082 -155전화요금(유)  -155,000원×1회= -155,000

5.유치원시설관리용역 200 300 -100

1.일반수용비 200 300 -100폐기물처리비(유)  -100,000원×1회= -100,000

2.시설 장비 유지 123,103 122,498 605

1.학교시설장비유지 123,103 122,498 605

1.공공요금및제세 49,416 54,056 -4,640

1.전기요금 31,052 39,052 -8,000전기요금  -4,000,000원×2월= -8,000,000

2.상하수도료 9,360 6,000 3,360
상하수도요금  (780,000원×12월) - 

6,000,000=
3,360,000

3.기타공공요금 9,004 9,004 0  

2.시설관리용역료 64,853 59,894 4,959

1.일반수용비 64,353 59,394 4,959소규모수선  4,959,000원×1회= 4,959,000

2.운영수당 500 500 0  

3.화장실청소원인건비 8,834 8,548 286

1.기간제직원인건비 8,357 8,086 271기본급  169,140원×1명= 170,000

연차수당  100,200원×1명= 101,000
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2.기간제직원법정부담

금
477 462 154대보험부담금  15,000원×1명= 15,000

3.학교운영 협력 2,820 2,820 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,460 1,460 0

1.녹색어머니회운영 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교통관련학부모안전도우미운영(목) 760 760 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 700 700 0  

7.학교 재무활동 4,622 4,622 0

1.예비비 4,622 4,622 0

1.예비비 4,622 4,622 0

1.예비비 4,622 4,622 0

1.예비비 4,622 4,622 0  

세출합계 1,266,0111,272,604 -6,593
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